

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w miejscach, w Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Turcji i innych krajach. Rows for annual, half-yearly, quarterly, and monthly rates.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOVA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscow: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Grigara, Handel Nowakowski w Sukienkach, Handel Kubińskiego w hali Sukienki, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Ryuku...

Kraków, 4 lutego.

Katastrofa z Bankiem włościańskim odsoniła jedną słabą stronę naszej administracji publicznej, na którą należy baczną zwrócić uwagę i starać się ją usunąć, jeżeli chcemy uchronić się na przyszłość od tego rodzaju wstrząśnień finansowych. Mamy tu na myśli nadzór rządowy nad instytucjami finansowymi, wykonywany przez rządowych komisarzy.

Wbrew zdaniu zwolenników bezwarunkowej wolności ekonomicznej sądzimy, że nadzór taki jest potrzebny w instytucjach, wydających publiczne papiery kredytowe w jakiegokolwiek formie, czy to banknotów, czy listów hipotecznych lub dłużnych, czy asygnat kasowych — jest potrzebny zwłaszcza tam, gdzie sama organizacja instytucji jest tego rodzaju, iż ci, którzy z zaufaniem mają nabywać papiery kredytowe przez zakład wydawane, nie mają sami należytego wglądu w czynności zakładu.

oprócz samego komisarstwa zakładów finansowych, z dzisiejszego departamentu ekonomicznego w Namiestnictwie przydzielić wszystkie sprawy czysto finansowe (nie w znaczeniu skarbowym — bo te należą do dyrekcji skarbu) jak — sprawy kas oszczędności, opiniowanie o tworzeniu nowych instytucji i ich statutach, o zmianie statutów dawnych i t. p. Jesteśmy przekonani, że tylko w ten sposób będzie można przyjść do porządnego, celowi odpowiedniego nadzoru nad zakładami finansowymi — a zarazem podnieść i ulepszyć w Namiestnictwie referat, który na braku siły fachowej nieraz bardzo cierpiał.

mu przewodniczy inna którejwplyw wywiera nieograniczony, postawił jako zasadę, że w Austrii psnający regne et gouverne, że on nie tylko panuje, ale zarządem rządu. Wobec takich politycznych przekonań reprezentacya ludu schodzi na stanowisko nader prozaimo, jej wplyw na tok spraw publicznych niezmiernie maleje, a odpowiedzialność rządu, dla którego, skoro parlamentarny nie jest, nie ma w parlamencie kwestyi gabinetowej, traci wszelką praktyczną doniosłość.

nie, toczyły się rozprawy na różnych konferencyach przez kilka dni. Dopiero, gdy w sądzikrajowym przeważało zdanie, że Bank włościański nie jest instytucją handlową, że zatem sam fakt niewypłacalności nie jest jeszcze powodem do otwarcia konkursu, i skoro kwestya dalszego zarządu Banku zdecydowana została, przystąpiło namiestnictwo do rozwiązania. Nie tu miejsce zastanawiać się nad tem, czyli wobec tak rozpaczliwej sytuacji, z której bez milionowego przynajmniej funduszu nie było innego wyjścia, jak konkurs sądowy lub rozwiązanie w drodze administracyjnej, czyli w takiej chwili interwencya Banku krajowego była potrzebna, interwencya potowiczna, która mogła tylko odwieść katastrofę, ale zapobiedz jej nie była w stanie.

Stan wyjątkowy w Wiedniu.

Wiedeń, 1 lutego. (n. O.) Wśród innych okoliczności rozporządzenia ministeryalne z 30 stycznia może nie wywołały tak powszechnego zaniepokojenia, jak to się stało obecnie. O usposobieniu tutejszej ludności nie możemy powziąć wyobrażenia z dzienników. Im od dwóch dni nie wolno już być szczerym opinii publicznej wyrazem. Redaktorom i ich współpracownikom rozporządzenia te grożą aresztem sześciomiesięcznym i wydalaniem z Wiednia i jego okolic, jeśli nie są tu przynależnymi.

Bank włościański.

Orzeczenie namiestnictwa, rozwiązujące Bank włościański, mogło się publiczności przedstawić jako zwrot niespodziewany, lecz dla osób obznajomionych ze statutem Banku nie było wcale tajemnicą, że rozwiązanie takie jest dopuszczalne. Poruszano kilkakrotnie tę kwestyę w poufnych naradach sejmowych, a p. namiestnik niepotrzebował wcale nikogo w tej mierze o radę pytać, gdyż środek ten jest wyraźnie statutem wskazany.

Narcyza Zmichowska.

Wielokrotnie już powazyłam się złożyć, nieudolnym mojem piórem, hołd czci komuś z zastużonych i znakomych redaktorów, gromadząc rozrzucone o nim wieści i po nim pamiątki. Dzięki Bogu, liczba ludzi bogatych w zasługi, będących chlubą narodową, jest w oczęstwie naszej starob długi nieprzebrany. Dzięki Bogu, z bardzo małemi wyjątkami, każdy niemal, kto się odznaczył na polu literatury naszej, był oraz znaczym synem ojęzyczny: życie jego odpowiadało piśmom. Nasze autorki nie obłądani swemi były rozgłosne, jak się z tem często spotykamy u zagranicznych znakomitości; przeciwnie, jasniały one niewieściami enoty, domowemi i obywatelskimi. Pomiędzy niemi, dziwnym ku sobie pociągu urokiem Narcyza Zmichowska. Poetka to wielkich zdolności, z czystą i podniosłą duszą, sercem najsłabsze, rozumem niepospolitym; życie jej całe upłynęło w szczerem a gorącym dążeniu do prawdy i dobrego, w bólu nad każdym złem i fałszem, w zrzeczeniu się siebie, osobistych lez i uśmiechów, trosk i radości, a w pilnej pracy dla dobra drugich, w służbie najmilszej, ukochanej ojczyzny i wszystkich uciskanych, pokrzywdzonych, potrzebujących duchowego wsparcia.

wieść zbawienia przyniósł światu. Pierwsze dni życia Narcyzy zaznaczone zostały najcięższą stratą, jaka może dotknąć dziewczę, śmiercią matki. Nie zasnęła miłości macierzyńskiej, ta dusza, co tak gorąco później kochać umiała, co „cierpiała za miliony“ — i w dalszem życiu nie stały się udziałem Narcyzy uczucia narzeczonej, małżonki, rodzicielki, nie przylitła do serca własnej dziewczyny. Takie dary jedynie otrzymała od Boga, których ku ogólnemu użyłu dobru. Choć z kilkogiem starszego rodzeństwa łączyła ją serdeczna miłość, choć znalazła bardzo troskliwą i zącą opiekę w stryjenie, Tekli Zmichowskiej, w której domu chowała się do lat sześciu i której pamięć wciąż dawno z czułością i wdzięcznością, to przecież wielokrotnie wspomina smutnie w swych pismach, czym jest brak matki. W najpiękniejszym swym poemacie, choć niewiązana pisaniem mową, w „Pogance“, gdy próżno przyjaciela szukają środków ratunku dla upadłego, zgubionego Benjamina, głos bratni woła z uniesieniem: „Gdybyś ty miał matkę!“ a Benjamin powtarza: „Gdybym miał matkę! o prawie z potępienia wiekiutego tylko matka wybacić może“... I słowa te są, jakby rozwiązaniem bolesnego dramatu życia Benjamina. W „Księdze pamiątek“, znowu, w usta Maryi Reginy kładzie autorka następujące słowa: „Matka wypełnia całe dzieciństwo, młodość pierwszą; jest owym cementem, który nas w związku ze światem ogółu utrzymuje, póki w nas samych siły do kochania potrzebne nie wyrobiją się, póki znowu nas doskonała wyliczność szczęścia, łączność uczucia nie pochwyli, na wyniosłość nie posunie stanowisko, zupełniej z Bogiem i z ludzkością nie zjednozy, matka uczy nas kochać — matka nas kocha, póki my nie ukochamy samodzielnym wyborem, póki nas nie ukochają na zawsze. — Oh! bez matki, przy rozpoczęciu trudnego zawodu, przy pierwszych krokach niepewnej podróży, smutno jest i pustol! Na całe życie zostanie jakiś rozstęp, jakiś próżnia, jakiś znak zapytania w każdym sercu uderzeniu. Taka wczesna sierota nawet kochać nie potrafił do zbytku zawsze wydała lub zapraśnie miłości; — owa najpotrzebniejsza, nie w rozsądku,

lecz w instynkcie miara uczucia, dla niej straconą zupełnie. Ona musi wszystko zgadywać, jak gdyby dzieło jakie z środka czuła zaszęła. — Osamotnione w kolebie, nie pojmujące się przy ślubnym ołtarzu, zaniepokojona obok własnego dziecienia, zwątpiała i może zimno sztycherca, aż po deskę grobową, to jest kobieta, co matki nie miała!“ Mimo niczem nieogrodzonego braku matki, poczciwe wplywy otoczyły dzieciństwo i młodość Narcyzy, gdyż rodzina jej była zącą i odznaczała się patriotyzmem. W piśmie naszej autorki pozostały liczne ślady, jak działały na nią ludzie, jak urabiała się jej dusza. Stryjence Tekli, którą ze czcią nazywa: „świętą kobietą, aniołem“, obok starań najtroskliwszych, zawiązała bliskie przywiązanie się światkowi ludowemu, zpułnienie się z jego dółką i niedolą, z jego wyobrażeniami, a w następstwie tę miłość, która przez całe życie żywiła dla ludu; tudzież pierwsze rozbudzenie fantazyi jego bajkami i piosnkami. Będąc dzieckiem, Narcyza uczestniczyła, w wiejskim dworku stryjstwa, w robotycznych zebraniach wieśniaczkich, zwanych wieczornicami, albo wieczornymi prządek.

przed tobą świat jakiś inny, nie bywały, pełen blasków, barw, dyamentów, ptaków cudownie śpiewających, dzwienie w szatach słonecznych, pełen także potworów... Wykazując zaś, jak koniecznym jest działanie wyobraźni na nasz rozwój duchowy, dodaje: Dziecko ma taką chwilę, w której pomyłek i złudzeń wyobraźni potrzebuje. Ona z bogactw jego życia tą władzą, przez którą Goethe dużej swego Fausta zwał, nie pozwolił mu zadowolnić się posiadaniem, zdobytem i wiedzeniem do tego stopnia, by ku lepszemu nie tęsknił, ku dalszemu nie dążył, ku wyższemu nie sięgał, by nieznanego pozyskać i zrozumieć nie pragnął... Niechże tej, która mi nie bronila słuchać bajek i historii o duchach, niechże jej za to światłość wiekiasta świeci!“ O stosunku z ludem, jaki zapamiętała z lat dzieciennych — mówi Narcyza: „Dziwna rzecz — daleko niesprawdliwsze były wówczas warunki położenia, a przecież daleko łatwiejsze zbliżenie się dworu z chałupą, na czysto ludzkiej drodze. Przypuszczam, że i wówczas chłop miał niechęć dla pana, pan miał lekceważenie i w wielu razach pogardę dla chopa, ale po za temi hierarchicznymi stanowiskami, zdarzało się, że Kuba w sukmanie, a Jakob w surducie zasiadali do wspólnej gawędki, radzili o wspólnych interesach, wysiawiali sobie przystugi wzajemne i Kuba szczerze był do Jakóba przywiązany, a Jakob wiele Kubę szczałow. Między kobietami jeszcze łatwiej było o żywcioły stosunek... Dzisiaj słyszę nieradko o właścicielach ziemskich, którzy wiele czynią dla podniesienia oświaty i dobrobytu sąsiadujących z nimi włościan; słyszę rzadziej już, ale słyszę, że i gromada w pewnych okolicznościach jawny dowód szacunku swemu sąsiadowi, właścicielowi wiejskiemu, daje: ale o osobistych, trwałych i życiem zaświadczonej przyjaźniach, dawno, ach dawno dawno nie słyszałam pono“.

(C. d. n.)

z objęć Banku — wiadomo. Są to towarystwa zaliczkowe, kasy powiatowe i kasy oszczędności. Świadczy to wymownie, że przy słabej bodaj prezyzy ze strony rządu w tym kierunku, byłoby możliwym wydobyć z Banku daleko więcej dłużników.

Gdyby rząd, po tylu rezolucjach sejmowych, memoriałach, petycjach itd., był zechciał włączyć do stan prawdziwy Banku, i wpłynąć na to, aby Bank ułatwiał konwersję swoich wierzycielności przez instytucje powiatowe, byłoby albo wcale nie przyszło do katastrofy, albowiem byłaby ta katastrofa ograniczona do daleko mniejszych rozmiarów.

Działo się jednak wprost przeciwnie. Dyrekcya Banku stawiała tak wygórowane żądania w obce powiatowych instytucji proponujących konwersję, że działalność ich w tym kierunku spotykała często nieprzezwycięzone przeszkody.

Pomimo tego wykupiono z Banku 15.000 włościan w przeciągu 5 lat. — Oczywiście — byli to najlepší dłużnicy Banku. Między tymi 36000 co pozostali, będzie bardzo znaczna ilość a może i większość takich, których niepodobna już ocalić. — Muszą oni być wyłączeni. Tylko w takim razie, gdyby wyłączenie odbywało się nie w drodze egzekucyjnej, lecz w porozumieniu z samym dłużnikiem, dałoby się w wielu wypadkach bodaj części małą gruntu i chałupę ocalić dla dłużnika, gdyż w takim razie możnaby daleko wyższą stosunkowo cenę za grunt uzyskać.

Instytucje powiatowe, które zechcą podjąć się konwersji, będą ją przeprowadzać tylko wtedy, jeżeli mają pewność, że wszędzie w miejsce Banku nie będą snową za parę lat w obce dłużników swoich w tem samym położeniu, co dziś Bank. Podejmą się zatem konwersji te instytucje tylko przy znacznych ze strony Banku ustępstwach, i korzystając z niskiego kursu listów.

Jeżeliby kurs listów stał wysoko — dobrowola spłata byłaby nader trudną, a w takim razie niechronione byłoby nader liczne egzekucje sądowe, z których pożytek dla Banku i jego wierzycieli bardzo wątpliwy.

Zamiast więc pocieszać posiadaczy listów, lepiej do spokojnego rozwikłania całej sprawy przystąpić się ci, co rzecz w prawdziwym świetle przedstawia, i nie będą tańc, że hipoteka listów jest w samej istocie bardzo wątpliwej wartości. W tej mierze zasługują na szczególną uwagę głosy tych, którzy w Towarzystwach zaliczkowych, w kasach powiatowych i Towarzystwach o ochronę własności ziemskiej działając — mieli sposobność praktycznie zapoznać się z temi stosunkami.

Dla nikogo już nie jest tajemnicą, że pomiędzy wierzycielami Banku jest wiele takich, od których zalegają długocześnie, z adawnione już odsetki.

Liczne też zapadły wyroki sądowe, według których wierzycielności bankowe, jako lichwiarskie znaczenie zredukowano.

Pomimo rozwiązania Banku te redukcje sądowe pójdą swoim torem. Przeprowadzenie sądowych kroków egzekucyjnych będzie na też same co dotąd, natrącać trudności. Egzekwowanego gruntu nie kupi sąsiad włościanin, nie kupi go właściciel dworskiego obszaru. Stane jako kupujący tylko żyd, albo sam Bank.

Pomiedzy ksiązkami Dyrekcji Banku znajdzie p. Kurator także opis realności w drodze egzekucji przez Bank nabytych. Jest to wykaz bardzo pouczający. Są tam całe szeregi realności, nabytych po 5 złr.

Niechaj zatem posiadacze listów zastawnych i inni wierzyciele Banku nie lęczą się. Niech będą przygotowanymi na straty. Tych strat nie pokryje rząd — jakkolwiek niewątpliwie na nim główna cięży wina, że, tylekroć ostrzegani i wzywani, wreszcie jeszcze przed kilku laty — nie wkroczył. — Nie pokryje tych strat kraj, który przez usta reprezentacji kraju tylokrotnie o skuteczną nad Bankiem kontrolę, i o rewizję jego statutu, się upominał, a nie znalazł posłuchu. Może pokryje część tych strat komitet, lecz nie wiemy, jakimi funduszami on rozporządza, a w każdym razie ofiarność komitetu tylko część strat pokryć zdoła. — Wielkie oddać może przysługi chętnie współdziałanie rozmaitych instytucji powiatowych, ale głównie w tym kierunku, że umożliwią one kuratorowi ściąganie wierzycielności w drodze konwersji, bez egzekucji sądowych. Te konwersje jednak bez znacznych opustów są niemożliwe. Zawsze jednak sytuacja wierzycieli Banku jest przy tej powolnej likwidacji, którą wszystkie czynniki ułatwiają, o wiele korzystniejsza, aniżeli byłaby w razie konkursu, który wyszedłby tylko zawiadowcy masy na pożytek.

te nie mogą przecież oznaczać czego innego, jak socjalizm. Jeżeli jednak parlament uzna za stosowne ograniczenie w tym duchu wyraźniej jeszcze stwierdzić, nie można mieć nie przeciw temu, żeby i nasze Koło poselskie w tym duchu głosowało.

Na tem atoli powinna też zacząć i skończyć się cała akcja Koła w tej sprawie, jak w ogóle Koło powinno zdobyć się na koniec już na tyle, że tak powiemy, abnegacji, żeby stać jaknajwięcej na uboczu w wszystkich sprawach, które nie obchodzą specjalnie nas, zamiast zapuszczać się zbyt głęboko w wszystko i siły swe marnować i stwarzać prejudykаты niekorzystne dla własnej polityki na przyszłość. Ukończone niedawno rozprawy językowe dziś już budzą niesmak u tych członków Koła, którzy więcej dbają o własną konsekwencję Koła w dobowywaniu zasad przeszłości, jako też więcej inają na oku konsekwencje, czyli następstwa, jakie w przyszłości pociągnąć może za sobą stanowisko i zachowanie się Koła w rozprawach językowych. Jakoż potrzeba będzie wielkiej przezorności i mądrości, żeby zreparować, co się zepsuło. Nie sądzimy bowiem, iżby słusznosc miał zatrzymać pewien dziennik polski, który, jak gdyby miał pretensje do uchodzenia za organ naszego Koła poselskiego, zapowiadał coś o konieczności zerwania się przez Koło pewnej części celów politycznych, a to jedynie dla wizyty rosyjskiego ministra spraw zagranicznych p. Giersa w Wiedniu. Ani większe Koła, ani my nie uznajemy tej najnowszej wyroczeni niemyślniej, ale ubolewamy nad tem, że wyroczenia ta ma przynajmniej pewien rzeczywisty punkt oparcia, pewien trójnog w Kole.

### Ziemie polskie.

O położeniu robotników w Górnym Śląsku same smutne dochodzą nas wiadomości. Posel Letocha w sejmie pruskim miał mowę, w której przeczytał wiele zajmujących skarg i żądań robotników, pracujących w kopalniach i hutach. Materiały stosunki górnośląskich robotników są dość opłakane. Uskarżają się oni na nieludzką obchodzenie się z nimi, na niską niedostateczną zapłatę, na wyzyskiwanie ich pracy, w końcu na nieznośne stosunki w tak zwanych knappschaftach, tj. kasach dla chorych i inwalidów. Dozorecy używają obelżywych przezwisk: „Oberschlesischer Spitzhube, Oberschlesischer Lump, verrottetes Gesindel, dummer Wasserpolacke”. Ja także jestem Górnoślążakiem, powiada p. Letocha, a mowa moja jest ta, którą nazywacie Wasserpolackisch, a którą Niemcy nazywają Diebsprache. Przeciw tym wszystkim protestuje jak najsilniej: Górnośląscy górnicy i robotnicy a nie są złodziejami, ani bandą włościanów. Posel Letocha powołuje się dalej na świadectwo p. Kirchmanna wiceprezesa Izby karnej sądu apelacyjnego w Raciborzu, który w broszurze wydanej w r. 1875 w Lipsku o Górnym Śląsku i Górnoślążakach wyraża się najpochlebniej o moralnym i religijnym usposobieniu ludności śląskiej — i przyznaje, że pomimo odciecz jej od „kultury niemieckiej” moralne stosunki ludu nie były gorsze niż w Saksonii i Marchii. Dalej posel Letocha udowadnia, że pomimo twierdzeń niemieckich podwyższenie płac wcale nie nastąpiło, albowiem większa zapłata jest tylko wynagrodzeniem za zwiększoną robotę. Często się zdarza, że 10 godzin a nawet więcej robotnicy pracować są z niewolami, a jeszcze nie mogą wypieścić zadania z powodu wielkiego osłabienia. Wtedy otrzymują, jeżeli np. wydobędą 250 m. kub., a za pozostałe 100 m. k. zabierają zapłatę właściciele kopalni i urzędnicy, którzy w ten sposób pobierają tantieme nadmiarową, wynoszącą niekiedy 100 marek miesięcznie.” Takie bywają oburzające wyzyskiwania robotników w kopalniach śląskich przez Niemców.

### Z Francji.

Już dłużej niż tydzień, bo od piątku przeszłego t. j. od dnia 26 stycznia toczy się rozprawa nad stanem ekonomicznym we Francji. Przerwa trwała tylko jeden dzień t. j. 30 stycznia, kiedy uchwalono ostatecznie budżet nadzwyczajny. Pośiedzenie dnia 31 stycznia było przeznaczone na dalszy ciąg rozpraw, szczególniej zaś na wystąpienie dalszego toku mowy prezydenta gabinetu Ferry'ego.

W pierwszej części mowy, wypowiedzianej dnia 29, wykazał minister na podstawie zestawień statystycznych, że nieda nie jest bynajmniej tak poważną, jak ją starają się przedstawić, że przesilenie jest właściwie tylko w Paryżu i to nie w takich rozmiarach, w jakich je opisują. W drugiej części mowy, wypowiedzianej dnia 31 stycznia zebrałszy rezultat dotychczasowej dyskusji, twierdzi, że teraz mógł się każdy przekonać, iż o przesilenie ekonomiczne i o kwestję robotniczą nie można rzędu pociągać do odpowiedzialności, mimo to tak rozpraw odbytych wiele wpłynęło na uspokojenie umysłów. Dalej wykazał minister, że system ekonomiczny rozwinięty przez głównego motora dyskusji, przez interpelanta p. de Langlois, polegający na rozdziale zysku na podstawie wartości wyrobów, jest zupełnie niepraktyczny, nadto nie jest wcale nowym pomysłem, bo był podany jeszcze w czasie drugiej rozprawy w roku 1848. Sprawa jednak nie doczekała się wówczas rozwiązania na tej drodze i rzeczpospolita upadła, bo robotnicy wyobraźli sobie, że rząd ma obowiązek rozwiązać w sposób dla nich dogodny i usunąć wszelką niedzę. Lecz zdrowy zmysł ludności dowiódł, że dążenie takie jest utopią i dlatego błąd popełniony w r. 1848, już się więcej powtórzyć nie powinien. Nawet radykalni socjaliści nie upominają się o załatwienie kwestyi natychmiastowe. Z wyjątkiem kilku set wyrobów plany dzwiczne i mniemania przesadne nie znajdują za szczęście ani wielu zwolenników w kraju, ani żadnych przedstawicieli w izbie, gdzie esterystu republikanów statecznie opiera się niebezpiecznym i zbrodnym utopiom. Następnie broni minister gabinetu od zarzutu, jakoby niedość szybko brał się do rzeczy, bo rząd woli rzecz zbadać i potem działać, niż się zwać do rozwiązania zamkniętej sprawy przed zdaniem. Dlatego można już teraz przystąpić do

rozbioru i uchwalenia ustaw o kasach zaopatrzania starców, o odpowiedzialności za nieszczęśliwe wypadki, o opiece nad opuszczonymi dziećmi i t. p. Przywrócenie starodawnych cechów zaś, proponowane przez hr. Muna, jest czystą utopią, usiłowaniami zupełnie niemożliwymi. O zastąpienie pracy mechanicznej przez pracę ręczną można śmiało marzyć chyba tylko w jakimś towarystwie powszechnego braterstwa, ale pokolenie dzisiejsze i następne nigdy nie oglądnie tej ziemi obiecanej. Trzeba się poddać bolesnym skutkom wolnego współzawodnictwa.

Wobec teraźniejszych kłopotów ekonomicznych rząd ma to przekonanie, że prawdziwa poprawa stosunków zawisła od inicjatywy osobistej i rozprawy jednostek, i że państwo ma tylko wspierać te prywatne zalety jednostek, ale nie powinno ich wywręcać, lecz powinno prywatnej inicjatywie zostawić zupełną swobodę. Państwo ma obowiązek usuwać nierówności i uciążliwości, ogłotące klasę robotniczą, ma obowiązek klasie tej zabezpieczyć zupełną swobodę do roztrząsania i naradzania się nad sprawą zarobku, do gromadzenia się i zawierania stowarzyszeń w jakikolwiek formie.

Toż samo zapatrywanie należy zastosować do wychowania i oświaty ludu, którą to sprawę postawiono na gruncie najszerszej demokratyzacji.

Państwo ma także obowiązek przyrodzony narządowego dozoru: państwo powinno opiekować się temi instytucjami, stowarzyszeniami i związkami, które w społeczeństwie swobodnie powstały w celu wzajemnej pomocy, powinno do tworzenia nowych podobnych zachęcać, ale bezpośrednio wspieranie i pomaganie indywidualnie nie należy do państwa; opieka i troskliwość ze strony państwa nie powinna nigdy zamieniać się w datki jałmużny.

Już się rozpoczęło wykonanie takiego programu „rządowego”, dalej rozwinąć go bez wahania się i schlebienia tacy reprezentacji narodu, którzy nie są szarlatanami popularności.

Po mowie ministra, przemawiał przywódcą opozycyjnej lewicy Clemenceau i krytykując go domagał się według znanego wniosku wyboru wielkiego wydziału, któryby zajął się zbadaniem sprawy i wyszukaniem stosownych środków. Obaj główne stronnictwa Izby t. j. unia republikańska i związek demokratyczny poparł obecny gabinet, żądający przejścia do porządku dziennego. Kto zwycięży, czy gwardya obecnej republiki, czy obydwa skrajne skrzydła opozycji t. j. lewica radykalna z bonapartystami i legitymistami, to się okaże wkrótce z głosowania. Od tego będzie zależało, czy obecny gabinet się utrzyma czy nie. Gdyby ustąpił, i gdyby przyszło do wyboru tego wielkiego wydziału, wtedy wydział ten nie przedkładałby wymysłów co skutecznego na obecne przesilenie, ale będzie bardzo dogodną pokrywką do tem skuteczniejszego rozwinięcia agitacji, która już się rozpoczęła, przeciw obecnemu systemowi rządzenia a za zmianą taką, któraby zaprowadziła bezpośrednio do przywrócenia monarchii królewskiej lub do cesaryzmu napoleońskiego.

Taż sama swoboda gromadzenia się, dyskusji i tworzenia wolnych związków i stowarzyszeń, uznana przez ministra za najskuteczniejszy środek do rozwiązania obecnego przesilenia, jest zarazem dostępną dla wszystkich nieprzyjaciół rzeczpospolitej. Zwolennicy napoleonizmu zebrałszy się w liczbie czterdziestu postanowili właśnie zorganizować i zgromadzić wielkie zebranie publiczne stronników w celu uchwalenia zasady, że decyzya o formie rządu należy do głosowania powszechnego w całym kraju, a nie do zgromadzenia narodowego. Z takiego głosowania powszechnego wyszedł, jak wiadomo, cesarz Napoleon III., w takim głosowaniu spodziewa się Hieronim Napoleon znaleźć środek do objęcia władzy naczelnej we Francyi i do przywrócenia własnej dynastyi.

Stronnictwo rojalistów pracuje również obecnie nad tem, aby podkopać gabinet, bo się spodziewa, że z jego upadkiem nastąpi dla widoki przywrócenia starodawnej monarchii.

Bezcynność i niepewność przyszłości na placu boju w Tonkingu są również środkiem agitacyjnym; rozgłoszono nawet wieści, że armia francuska doznała pod Bakinh porażki, dlatego dzienniki ministerjalne zaręczają, że to był prosty rekonesans, przy którym Francuzi nie stracili ani jednego człowieka.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 4 lutego

Koło polskie w Wiedniu, na swem ostatnim posiedzeniu, odbytem dn. 30 stycznia, zajmowało się wyłącznie wyborem członków do komisji opodatkowania gorzeli. Wybrani zostali: Wołański, Jaworski, Smarzewski, Czajkowski i Puzyna. Ciekawym jest fakt, że gdy między kandydatami stawianymi przez członków Koła, był także i poseł August hr. Starzeński, reprezentujący Tarnopolskie, które, jak wiadomo, opłaca 3/4 podatku gorzelnego, nie uzyskał on większości. Poseł Starzeński należy do tych, których większość Koła konsekwentnie od wszelkich komisji usuwa, ponieważ należy stale do tej niedziwej mniejszości, która domaganie się bardziej stanowczej orobony praw i interesów kraju, pusuje humor p. Grocholskiemu i jego wiernym. O następnym posiedzeniu Koła spodziewamy się szcze-gółowej relacji, jeżeli nie uchwalono znowu „sekretu”. Krótko o niem wzmiankę znajdzie czytelnik w korespondencji wiedeńskiej. Przy tej sposobności zwracamy uwagę na ważną sytuacyjną korespondencję z Wiednia, zamieszczoną powyżej p. t. „Stan wyjątkowy w Wiedniu”. Ze prawica bez zmiany przyjmie przedłożenie rządowe w sprawie stanu wyjątkowego, można prawie na pewno przypuszczać, rząd bowiem dotąd nigdy na prawicy nie zawiódł, zwłaszcza gdy w kwestjach, które bezpośrednio czy pośrednio są kwestyami zaufania. Co do lewicy — są w niej dwa prądy, a nie wiadomo dotąd, który z nich przeważa. Jedni zachowują się stanowczo odporne, i chcą zupełnego odrzucenia przedłożenia rządowego, a więc i zniesienia zaprowadzonego już stanu wyjątkowego. Inni chcą przyzwolnić na stan wyjątkowy, ale pod dwoma warunkami — najprzód, ażeby cel wyjątkowych rozpo-

ządzeń by jasno i ściśle określony, tak, żeby one się odnosiły wyłącznie do agitacji socjalistycznych i komunistycznych, jak pruska ustawa przeciw socjalistom. Powtóre zaś ażeby utrzymując nadzwyczajne środki, ograniczające wolność osobistą, prawo domowe i tajemnicę listów znieść te, które się odnoszą do prawa stowarzyszeń i zgromadzeń, wolności druku i zawieszania sądów przysięgłych. Zachodzi tu jednak kwestya kompetencyi. Według § 14 ustawy zasadniczej o reprezentacji państwa, mają być takie wyjątkowe rozporządzenia przedłożone Radzie państwa „do zatwierdzenia” (zur Genehmigung), zaś według ustawy z dnia 5 maja 1869 r. przedkłada je rząd Radzie państwa „do uchwały” (zur Beschlussfassung) Jest więc kwestya, czy Rada państwa ma tylko prawo zatwierdzenia lub odrzucenia zarządzeń wyjątkowych, czy też powzięcia uchwały, która je odmienia.

Na posiedzeniu komisji budżetowej już sprawa ta była poruszona. Ze strony lewicy chciano od prezidenta ministrów Tassig'go wydobyć jakieś wyjaśnienia, oświadczył on jednak, że uczyni to przy pierwszym czytaniu w Izbie, tudzież na posiedzeniu specjalnej komisji, która w tym celu będzie wybrana. Na to odpowiedzieli postowie z lewicy, iż zachowują sobie jeszcze całą swobodę działania.

W wykonaniu wyjątkowych ustaw zamknięto drukarnię socjalistycznego pisma *Zukunft* i wydalono z Wiednia 40 robotników, między nimi znanego ich przywódcę Peukerta.

We Włoszech wszystkie dobra, należące do kościołów i do duchowieństwa, już dawniej rząd wykupił płacąc za nie odpowiedni kapitał w reńcie włoskiej. Jdydnie dobra, należące do propagandy, mające wartość 10 milionów lirów nie uległy dotąd tej konwersji, bo sądzono, że propaganda ma charakter międzynarodowy, i dla tego nie należy stosować do niej ustawy krajowej. Były jednak i inne zdania w tej mierze, i spór prawny został teraz rozstrzygnięty w trybunale kasyjnym na korzyść konwersji. Przeciw orzeczeniu ma papier zaprotestować, jak donoszą z Rzymu, a jak sądzą, może nie bez skutku, bo rząd włoski nie chce wznowiać dawnego sporu, nie skorzysta z tego orzeczenia przynajmniej wśród obecnych okoliczności.

W Anglii strach przed spryszczeniem „irlandzko-amerykańskich braci” coraz większy. Listy z pogrozkami, podrzucane w pałacu następcy tronu, zapowiadały śmierć jego. Dlatego urządził środki ostrożności takie, jakich chyba tylko w Rosyi używają, kiedy następcę tronu odbywał w tych dniach wycieczkę z Londynu pod Bristol. Na całej przestrzeni, wynoszącej 119 mil angielskich, postawiano strażników tak blisko, by jeden mógł widzieć drugiego; wszystkie tunele miały straż osobną; przed pociągami dworskimi wysłano osobną maszyną na próbę, wszystkie stacje były zamknięte dla publiczności i pod silną strażą policyjną z ostatniego dworca odjechał król wicz pod osłoną silnej eskorty nie wstępując do miasta, choć na tam przygotowało wielkie przyjęcie.

Z powodu wizyty w tych dniach z Petersburga do Bulgaryi nowego ministra wojny bułgarskiego ks. Kantakuzena *Now. Wrem.*, przybrałszy ton oratorski, pisze co następuje:

„Bardzo, bardzo radziłyśmy mieć przekonanie — powiada gazeta — że księstwo weszło na drogę spokojnego rozwoju swoich sił wewnętrznych, danych jednak po temu stanowczo za mało, choć nie ulega wątpliwości, że przesilenie nie ma już ostrego charakteru. Stan rzeczy jednak, jaki się chronicznie utrwalil, nie może nieinteresować wielkich mocarstw. Przyjąwszy postawę niezawisłą względem Rosyi, Bulgarya tem samem po części przesilenie przedłuża. Historia uczy nas, że państwa młode, wątłe, zawsze z początku szukały punktu oparcia u państw silnych a przychylnie usposobionych. Taki punkt oparcia jest niezbędny i dla Bulgaryi. Występując w sposób samostajny księstwo otwiera szerokie wrota intryg politycznych i wówczas dopiero, jak ta dadzą się we znaki, szukać będzie innego punktu oparcia. Następstwa atoli kroku, jaki rząd księstwa niedawno uczynił, nie miałyby dla kraju poważnego znaczenia, gdyby nie panował w nim rozstrój i nieład. Tak np. między księciem a rządem nie ma wzajemnej ufności i każdy z nich ma swoje ukryte cele, do których dąży. Ten stan anormalny jeszcze bardziej się komplikuje wskutek działalności partyi zachowawczej, która utraciła swe wpływy, oraz dla braku regulatora, którym w państwach konstytucyjnych bywa lud ludu, oddziaływająca na jego wybranych przedstawicieli. Zjadł to księstwo przedstawia obecnie dobrą sposobność do intryg, z której korzystał będą netylko cudzoziemcy, ale i niektórzy Bułgarowie pragnący swoją pieczęć upiec kosztem niedoli kraju. Czyż podobna wobec tego oczekiwać spokojnego rozwoju wewnętrznych sił księstwa? „Jedno tylko jest niewątpliwie, tj. że nieporozumienie rosyjsko-bułgarskie ustało i że nie ma powodu spodziewać się nowych nieporozumień. Ale czy Rosya może na tem przestać? Rzecz oczywista, że mamy się wzięć do budowy czegoś nowego w Bulgaryi. Ale ta nowa budowla powinna mieć za fundament nie uczucia osobiste księcia, albo interesa pojedynczych osobistości i platonicznych miłość mass, lecz stanąć powinna na podwalinach zbudzonego uczucia i przekonania ludu całego i jego przedstawicieli, że interesa Bułgarów wymagają z blizzenia się do Rosyi i że to zbliżenie netylko nie grozi samodzielnosci księstwa, ale przeciwnie przyczyni się do pomyślnego rozwoju kraju. Takiej budowli nie zdolają zburzyć żadni księżta ani ministrowie. Dla dopięcia tego celu trzeba tymczasem zadolować się jak najskromniejszą rolą w Bulgaryi, bo zbyt porywcze dążenie do zyskania wpływów może jedynie przeszkodzić zbliżeniu, obudzimy w samych Bułgarach niezasadzone podejrzenia.”

### Kronika.

Kraków, 4 lutego.

Dni świąteczne, sobota i niedziela, pogodne i ciepłe sprzyjały spragnionym przechadzki Krakowi-

nom. Nawet plantacye były przez te dwa dni ożywione, a już co do linii A. B. to w południe, prawie musiałe się przeciskać przez tłumy spacerujących i w ogóle cały Rynek wyglądał świetnie, ruchliwie, zwłaszcza t-2, iż wczoraj pod wieżą ratuszową przegrzywała w południe muzyka wojskowa.

Nadzieję bliskiej wiosny zwiastują różne oznaki. I tak z nad Bałtyku donoszą, że w tamtych stronach, jak w przedzeniu wiosny, ptaki ścigają już sobie gniazda, gołębie wysiadają piskletą, a w ogrodach rozkwitają macieranki i brzoisty pokrywają się pączkami. Jak niozą wieści z Zehlendorfu, w świecie zwierzęcym i roślinnym panuje tam niezwykły ruch i ożywienie, okolicie całe rozbrzmiewają świągotem drobnych piaszą — pola i łąziny zielenią się pięknie. Nawet w północnej Rosyi styczeń minął prawie bez mrozów i śniegu, zaś pod Warszawą w ogrodach zakwitły już bratki — w poznańskim jednym z tamtejszych dzienników nadesłano gałąkę bzu, który puścił już świeże liście; nad zatoką Fryską widziano dzikie gęsi, Wreszcie w okolicy Dąbrowy górniczej i Sosnowie w Królestwie polskim, zauważono w tych dniach błyskawicę w połączeniu z grzmotami.

Zdaje się więc wszystko zapowiadać bliską wiosnę, a jednak gdyby uważać na wroby ludu tyżące się święta Matki Boskiej G. maculnej, jeszcze do tego — bardzo daleko. Oto wspomniane wroby: Gospodarz woli widzieć wilka w owczarni, niż stołce w Gromnicie.

Kiedy stołce w Gromnicie, niedawnie budę poprawi.

Gdy w Gromnicie z dachów cieczę, zima jeszcze się powlecze.

Bal stowarzyszenia „Zgody”, który się odbył w sobotę 2 b. m. w sali Towarzystwa strzeleckiego, wypadł ze wszelkich miar świetnie. Tańce rozpoczął prezydent miasta dr. Weigel, prowadząc polonę w pierwszej parze z panią Brunicką. Tańczących było do 70 par, a gustowne balety pań wyborne kierownictwo tańców i uprzejmość gospodarzy zjednały zasłużone pochwały gości. Ochoce tańce trwały do godz. 7 rano.

Karnawał przez obydwie noce ostatnie dość był ruchliwym. W szeregu rozlicznych większych i mniejszych zabaw prywatnych nie brakło nawet knigi, który wyruszył wczoraj z domu pp. Gustawów Baruchów z Podgórze do domu dra Blumnsztecka, prof. uniw. Jagiell. i przeciągnął się aż do godziny 9 rano.

P. Włodzimierz Aleksandrowicz, profesor dotąd przy gimnazjum w Przemyslu, został przeniesiony przez ministra oświaty na opróżnioną posadę przy gimnazjum św. Jacka w Krakowie. Życzymy zakładowi tak dobrego nabytku w gronie nauczycielskim.

Michał Bałucki, który, jak donosiliśmy, bawi obecnie w Warszawie, donaje tam serdecznego przyięcia. Podczas przedstawienia „D mu otwartego” po kilkakroć wywoływano utalentowanego komedyopisarza — zaś po przedstawieniu, grono artystów dramatu i komedyi, podejmowało go ucztą w hotelu Rzymkim.

Lekcja poszanowania sztuki. Kto zna warszawskie i krakowskie maskarady, wie, że wielka między niemi zachodzi różnica, wie, że t. z. reddy krakowskie są poprostu ucztą innym tylko skandalicznym, przedmiejskim balikiem. Gdy też przedstawienie teatralne podczas maskarad warszawskich, przyjęte od dawna zwyczajem, nie raz przedstawia nie takie w Krakowie wykreślenia rozpażliwie przeciw godności artystów i sceny, zwłaszcza, że dano im do towarzystwa już to „tańce śledzi”, już to „koniki zwierzyńskie”, już też „kankany charakterystyczne” lub „pogrzeby króla Tu Duc”. Niestosowności tej dowiódł właśnie wzorzysta reduta, która bodaj była skuteczną lekcyą dla przedsiębiorstwa w pojęciach o poszanowaniu sztuki. Wesołość to było przedstawienie! Gdy się uisłota kurtyna, zwiastująca 5 akt z „Podrój w Warszawie” publiczność rozpoczęła niebawem w różny sposób okazywać swe karnawałowe usposobienie — zaczęto krzyczeć, sykać, gwizdać, gadać do artystów, czynić im różne wymówki i akompaniować w śpiewie. W końcu przyszło do tego, że jedna z artystek, znieważana niedorzecznymi konceptami, zaprzętała śpiewać i ze tkaniem powróciła za kulisy, zdenerwowana — prawie na pół omdlała. Że ludek, który zebrał się na przedstawienie, a który zwyczaj w podobny sposób zachowywać się w szynkowniach, nie miał odróżnić artystki od szansonetki, teatru od knajpy — to nie dziwi nas wcale, ale że przedsięwzięcie okazało się w tej sprawie równie niekompetentnem — dziwi nas mocno. Dodać nadto trzeba, że scena, w której Józio Grojuszak i Barnaba przedstają się na scenę przed publiczność, tym razem odegrała była jak w warszawskich piwiarnianych teatrykach, t. j. p. Solski i Siemaszko, zanim po pomocy weszli na scenę, musieli pierw przebywać wśród widzów w sali i zabawiać ich jak — kłowy!

Na konferencyi nauczycieli szkół krakowskich odbyte w d. 31 stycznia i 1 lutego pod przewodnictwem inspektora p. Twarogą, odczytano następujące rozprawy: „O poglądzie” p. Maciołowskiego kierownika szkoły IV, „o języku niemieckim” p. Binenfeldy nauczycielki i o rachunkach” p. Januszówny i p. Laskowicza. Sumienie i ze znajomością rzeczy opracowanie tematów i żywe zajęcie nauczycieli, objawione w szczegółowej nad niemi rozprawie czyniły bardzo dobre wrażenie.

Dr. Wilhelm Dadlez otworzył z dniem 31 stycznia kancelaryjną adwokacką w Krakowie przy placu W.W. Świętych nr. 8, 1 piętro. Młodego mecenasa, znanego ze zdolności i z obywatelskiej w sprawach publicznych gorliwości, witamy życzeniem najlepszego powodzenia.

Rzadki wiek. Dziś odbył się pogrzeb a. p. Juliany z Paszkowiczów Grynfeltowej, obywatelki m. Krakowa, która dożyczała 103-go roku życia — w dniu 2 b. m. przesłosta się do wieczności.

Organom policyi w Krakowie udało się tymi dniami pochwycić na gorącym uczynku Gustawa F. czeladnika zostającego bez służby, który wruconie do skrynek zbiorowych listy, za pomocą różnych przyrządów wykradał.

Przy rewizji domowej zalecono u niego parę set marek zdartych ze skradzionych listów. Złoczyńca oddano do sądu. Skradzione znaczki pocztowe spieniężal on w ten sposób, że je na karty wkładkowe pocztowej kasy oszczędności nalepił i tą drogą realizował.

Stowarzyszenie ku wsparciu uczniów szkół średnich i ludowych wysłania Mojżeszowego w Krakowie, odbyło dnia 30 s. m. 7 walne zgromadzenie. Sprawozdanie kasowe wykazujące w tymże roku większy kapitał obrtowy niż w zeszłym, przyjęło zgromadzenie jednogłośnie do wiadomości. W ostatnim roku zaopatrzono 275 uczniów szkół ludo-

### Korespondencja „Nowej Reformy”

Wiedeń, 2 lutego.

(=) Nasze Koło poselskie zastanawiało się dzisiaj nad kwestyą, jakiego wypadła mu zajęć stanowisko względem projektów rządowych o zaprowadzeniu stanu wyjątkowego w Wiedniu i okolicy. Polowanie na wiadomości z obrad Koła zawaze pozostawialiśmy omyśliwym, którym niewdzięczny ten trud sprawia przyjemność, a którym ostatecznie niebardzo zależy na tem, czy kaczka czy baka ustrzela. Za wiadomościami temi ubiegając się tom mniej czujemy w sobie skłonności, ile że uważamy wręcz za obowiązek Koła, aby, skoro już nie chce bezpośrednio pozostawać w styczności z redakcyami dziennikarstwa krajowego, postarało się przynajmniej o autentyczne poinformowanie tutejszych korespondentów tegoż dziennikarstwa. Nie znamy więc w chwili, gdy to piszemy, ani przebiegu narad Koła, ani uchwał w sprawie owego stanu wyjątkowego: wiemy tylko, że kilku posłów pragnęło, żeby Koło zajęło stanowisko ograniczonej aprobacyi stanu wyjątkowego, w tym duchu mianowicie, aby pełnomocnictwem rządu, jakie się wiąże z stanem wyjątkowym, odnosiło się wyłącznie do ruchu socjalistycznego. W zasadzie uznajemy ograniczenie takie za rzecz właściwą; ale mniemamy, że i sam rząd nie inaczej pojmuje rozszerzenie swej władzy. Zdaje się to wynikać z umotywowania projektów, w którym rząd mówi, iż zaprowadzenie stanu wyjątkowego nastąpiło wskutek „zbrodniących wydarzeń i agitacji zmierzających do obalenia ustroju państwowego i społecznego”. Słowa

wych i 32 uczniów szkół średnich w obwoje i ubiory. Na ten cel wydało Towarzystwo 380 zł.

Bezładne zarzuty robione Wydziałowi publicznie przez jednego członka stow. spowodowały go do złożenia swego urzędu.

W skład Wydziału wszedł w tym roku dr. Maksymilian Kohn.

Z poczty. Na mocy rozporządzenia ministerstwa handlu polecił krajowa dyrekcja poczt i telegrafów, by biura urzędu pocztowego w Krakowie odstąpiły niedziela dla publiczności przed południem od 8 do 12.

Konflikaty. Nr. 6 Tygodnika rolniczego z dnia 2 lutego r. b. skonfiskowany został przez c. k. prokuratorę państwa w powodu ustępu artykułu „Drzewka i Władza”.

Zapiski policyjne. Aresztowano od 1 do 4 b. m.: Kufiera Teofila za podejrzenie kradzieży pipy od piwa; Rutkowskiego Wincenckiego za wyrwanie sztachet na plantach; Jonasza Macieja za kradzież papierosów w fabryce cygar; Klejdy Katarzynę za kradzież żyłce; Skrutkę Franciszkę za kradzież chleba; Kłosek Katarzynę poszukiwaną przez żandarmerję za kradzież; Feigenbaum Fanę za zgorszenie publiczne; 18 za pijanstwo, 23 za żebranie i włóczęgostwo.

Biała dama. Wiadomo, iż na zamku królewskim w Berlinie ukazywał się ma od czasu do czasu trójcyjny widmo, znane pod nazwą „białej damy”.

Londony dziś i temu lat trzysta. Angielski dziennik Pall Mall Gazette przesłał swoim numeratorem jako noworocznego dodatek, plan Londynu z lat 1580, 1818, 1834 i 1881.

Zastój w modzie. Jak wiadomo, Paryż w rzeczach mody nadaje ten niemal całej Europie. W bieżącym karnawale, pomimo gorączkowych wysiłków, nie udało się zaimponować światu w tym kierunku.

Z Towarzystwa weteranów 1831 r. Od 15 do 31 stycznia wpłynęły do komitetu następujące składki: Przez p. Żółtowskiego od N. N. 3 złr.

chładowski 1 złr., Majewski 50 ct., proboszcz Rosicki 1 złr., Pietraszek 1 złr., Remiszewski 1 złr., na posiedzeniu Tow. oficyalistów prywatnych oddział jarosławski 5 złr. 72 ct., N. N. 1 złr., ks. Skupień 1 złr., N. N. 1 złr., Michałowski 20 ct., N. N. 30 ct., Edward hr. Stadnicki 50 złr., Piotr Michałczewski rocznie 2 złr., Franc. Boroński rocznie 5 złr., W. Biesiadzi dyrektor z Drohobycza 2 złr., Stanisław Latysz Niedzielski ze Śledziejowic 20 złr. rocznie, Burmistrz z Gorlic pan Rogoski ze składkę 60 złr., 10 marek w złocie i 1 talar podwójny, ks. kan. Pelczar, prof. uniw. Jag. 5 złr. rocznie.

W ciągu całego miesiąca stycznia wpłynęły do kasy komitetu ze składek 1886 złr. 52 ct. Wydana została dla 82 weteranów i kosztu binrowe wynoszą 535 złr. 32 ct. (C. d. n.)

Składki. Do Administracji Nowej Reformy nadeszła na rzecz weteranów z r. 1831 p. Rzański z Wadowie 9 złr. 68 ct., jako kwotę pozostałą ze składek na urządzenie nabożeństwa za poległych z r. 1863. Na tenże sam cel nadeszła p. Żymirski z Ropczy 41 złr. 21 ct. jako czysty dochód z przedstawiania amatorskiego na dochód weteranów z r. 1831.

Pomnik Kazimierza Wielkiego w Krakowie.

Otrzymałmy następujące pismo: Miał postawienia pomnika Kazimierzowi Wielkiemu, rzuconą przez młodzież akademicką i handlową wyznania moźszowego, zaczyna coraz szersze zataczać kręgi.

Ze sprawa ta, poruszona niedawno, obecnie już jest przedmiotem gorliwych zabiegów młodzieży izralickiej zawiązać należy przedsięwzięciu dr. Warszewicowi i docentowi dr. Rosenblattowi, którzy światłą poradą, wskazują drogę najpraktyczniejszą dla dopięcia celu, budząc w młodzieży niezłomną o tuchę i nadzieję, że jej zabiegi pożądanym uwienczone zostaną skutkiem.

Godzi się przy tej sposobności podnieść i zaznaczyć jako symptom wielce pocieszający, że młodzież handlowa wyznania moźszowego w klubowej tej pracy nie daje się przeciągnąć współwyznawczej młodzieży akademickiej, czem niewątpliwie stwierdza, że i nią poczucie narodowości zafundowało, że ostatecznie weszła na drogę, na którą oddawna wejść była powinna. Okoliczność ta znalazła swój wyraz w składzie zawiązanego już komitetu pomnikowego, gdyż powołano na członków jego kilku reprezentantów młodzieży handlowej starszakołnej.

Dział ekonomiczny.

Sprawozdanie

s I-go posiedzenia lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej, odbytego dnia 14 stycznia 1884 r. pod przewodnictwem prezesa Izby p. Edwarda Simona, w obecności c. k. komisarza rządowego c. k. rady namiestnictwa p. Waleryana Boda-kowskiego.\*

Table with 3 columns: Izbę odbyła posiedzeń, W r. 1878 plenarnych 12 i komis. 64, 1879 13, 1880 13, 1881 9, 1882 11, 1883 12.

W nrze 27 w dziale ekonomicznym w Sprawozdaniu z posiedzenia Izby handlowej w Lwowie, w sprawie trzeciej w wierszu 18 od góry i w następnych być powinno: Stowarzyszenie I (t. j. wyżej pod I) wymierzona, a zatem obejmująca kuźnice z krawcami, trzaczami, kapelusznikami i waciarzami) mieć będzie w Śniatynie 72 członków, w Zabłotowie 45, — Stowarzyszenie II (rozumiemy: obejmujące kowali z rymarzami, ślusarzami, powroźnikami i t. p.) mieć będzie w Śniatynie 55, w Zabłotowie 38, — III w Śniatynie 68, w Zabłotowie

Do ważniejszych spraw, które się izba w tem sekcioleciu zajmowała należą: Wystawa paryzka 1878. Wystawa przemysłowa 1882. Projekt do nowej ustawy przemysłowej. Rewizja ustawy o ochronie marek przemysłowych. Sprawa fabrykacji zapatek. Ochrona przemysłu naftowego przeciw konkurencyi zagranicznej, jakoteż dźwignięcie go przez mniej uciążliwe upodatkowanie. Założenie szkoły garnarstwa we Lwowie. Wyjednanie stypendjum państwowego, celem wykształcenia siły naucozycielskiej w powroźnictwie. Założenie szkoły haftów we Lwowie. Urządzenie państwowej szkoły przem. we Lwowie. Rewizja dawniejszych przepisów cehowniczych. Projekt należyty dla zakładu miar i wag. Projekt ustawy o założeniu i prowadzeniu domów anekcyjnych. Ochrona kupiectwa naszego i konsumentów przeciw napływowi w małych przesyłkach pocztowych kawy i herbaty przez zaprowadzenie ceł różniczkowych na takowe. Zmiana niektórych postanowień patentu o handlu obnosnym. Sprawa wprowadzenia bydła rogatego z Galicji na targi w Wiedniu, do Morawy i Czech. Rozciągnięcie postępowania bagatelnego do pretensyi w kwocie 500 złr. Reaktywowanie giełdy towarowej i pieniężnej przez ułożenie statutu i wyjednanie zatwierdzenia rządowego, zbieranie fundusów w drodze subskrypcyi i przeprowadzenie wszystkich wstępnych czynności, aż do wyboru rady giełdowej, który właśnie nastąpi. — Domaganie się o peryodyczne konferencje kolejowe. — Kolej Transwersalna i domaganie się użycia przy budowie sił krajowych. Linia kolejowa ze Lwowa do granicy Królestwa Polskiego. Rewizja taryf kolejowych i wysłanie wyczerpującego memoriału, tudzież delegata do dotyczącej aukcyi. Decentralizacja zarządów kolei galicyjskich, tudzież ustanowienie zarządu centralnego grupy kolei wschodnich we Lwowie, tudzież wysłanie w tych sprawach dla krajn żywnotnych deputacyi do władz centralnych w Wiedniu. Zmiana ordynacyi wyborczej dla izby, celem powiększenia jej składu z 24 członków na 34 ze znacznym zastępow reprezentantów stanu przemysłowego i rękodzielniczego, jakoteż przeprowadzenie na tej podstawie właśnie co ukończonych wyborów w krótkim czasie, co tylko z nadzwyczajnym wysiłkiem sił biurowych uskutecznić się dało.

Pan prezydent podnosi, że wszystkie sprawy te nie załatwiała izba pociębnie, lecz z należytą rozwagą i sumiennie, a jeżeli doda, że wszyscy panowie radni pracowali bezinteresownie i z poświęceniem, bo z ujmą własnych interesów, to śmiało twierdzić może, że się wszyscy dobrze zasłużyli. Dziękuję tedy wszystkim panom radnym serdecznie za ich gorliwą pracę, a przedewszystkiem koleże swemu p. wiceprezydentowi Michałowi Dymetowi i skarbnikowi p. Józefowi Baczewskiemu niemniej też binrowi izby i szefowi binra, radcy ces. p. Maksymilianowi Bodyńskiemu, który szczególnie w ostatnich czasach bardzo był przejętym pracą i któremu za szczerze należy się uznanie, co całe zgromadzenie przez powstanie z miejsc uznaje.

Radny p. Groman dziękując w imieniu kolegów p. prezydentowi za jego uznanie czynności radnych podnosi, że jeżeli izba zdziałała co pożytecznego, to jest to przedewszystkiem zasługą p. prezydenta, który nie tylko swą pracą niezomordowaną dał najlepszy przykład, ale także bezstronnie prowadzeniem obrad umożliwił, że wszystkie sprawy wytoczone w izbie, wyczerpująco mogły być traktowane. Mowca podnosi dalej, że zasługą jest także p. prezydenta, że izba stała się narodową, do czego przyczynili się patriotyzmem swoim zasiadający w izbie pp. członkowie izraelici, za co im serdecznie składa dzięki. Nakoniec podnosi zasługi biura i dziękuje jeszcze w imieniu radnych szefowi biura radcy ces. p. Maksymilianowi Bodyńskiemu za jego skuteczną i patriotyczną działalność.

Kolej boczna Czerniowce-Nowosielica.

Budowa tej linii, będącej pod opieką kolei Lwowsko-Czerniowieckiej, dzięki nadzwyczaj łagodnej porze tegorocznej postępuje tak szybko, że będzie prawdopodobnie ukończoną i otwartą jeszcze w lecie. Zarząd spieszny się z budową dlatego, aby jeszcze przed zimą skorzystał z ruchu i przewoził zboża przestworocznego, czekającego na wywóz na Podol i Besarabię. Co się tyczy budowy dalszego ciągu z Nowosielicy przez Kamieniec-Podolski do Żmierzynki, to technicy roayjscy spodziewają się, że się da ukończyć do października r. b. Ta linia jest wprawdzie rządową, jednak przejdzie prawdopodobnie pod zarząd kolei prywatnej południowo-zachodniej.

Ceny produktów na targu wiedeńskim dnia 1 lutego b. r.

Pszenięca. Przy 76 do 78 kilogr. wagi jednego hektolitra za sto kilogr. w miejscu 9'68 do 9'73; na wiosnę 9'84 — 9'86 — na maj-czerwiec 10 — 10'02. Usposobienie spokojne.

Żyto. Za 100 kilogram w miejscu, węgierskie 8'10 — 8'70 na wiosnę 8'12 — 8'15. Usposobienie spokojne.

Jęczmień. Za 100 kilogr. w miejscu 8'50 do 10; za słowacki wedle gatunku. Usposobienie spokojne.

Kukurudza. Za 100 kilogr. w miejscu gotowa 50. — IV w Śniatynie 45, w Zabłotowie 23. — VII w Śniatynie 318, w Zabłotowie 180. Dalsze trzy stowarzyszenia (t. j. V, VI i VIII)...

6'85 — 6'95; na maj-czerwiec 7. — 7'02. Usposobienie spokojne.

Owies. Za 100 kilogr. w miejscu 7'10 — 7'50; na wiosnę 7'42 — 7'44. Usposobienie spokojne.

Spirytus bez beczki. Za 100 litrów w miejscu 30'25 — 30'50. Usposobienie spokojne.

Olej lniany. Za 100 kilogr. w miejscu angielski 30'75 — 31'—. Usposobienie spokojne.

Nafta. Za 100 kilogr. gotowa, w miejscu — amerykańska 25'50 — 25'75; galicyjska 24'75 do 25'—. Usposobienie stałe.

Olej rzepakowy. Za 100 kilogramów zaraz 43'00 — 43'50 Usposobienie stałe.

Smalec wieprzowy. Za 100 kilogramów w miejscu za towar przedni 55 — 56 —. Usposobienie spokojne.

Łój. Za 100 kilogr. I sorty 49 — 49'50. W tygodniu od 26 stycz. do 1 lutego, w Wiedniu: Konopie. Za 100 kilogram. węgierskie surowe 36 — 40 —, galicyjskie surowe 34 — 37 —, czesane 42 — 60 —, włoskie, czesane, wyborowe 105 — 120 —.

Chmiel. Za 50 kilogr. Zatecki miejski 165 — do 170 —, podmiejski 145 — do 155 —, wiejski 130 — do 140 —. Usposobienie trwałe — ceny stałe za towar doborowy.

Koniec za 100 kilogr. Styryjski czerwony czyszony 65 — do 75, włoski 64 — do 66 —.

Lucerna I sorty za 100 kilogr. włoska 72 — do 75 —, francuska 82 — do 88 —, węgierska 58 — do 62 złr., czeska biała 110 — do 120 —.

Popyt na konie czerwone większy, na lucernę trwały.

Rzepak za 100 kilogr. 17'75 do 18 —.

Nafta. Wiedeń. W tygodniu od 13 stycznia do 18 stycznia za sto kilogr. ameryk. 25'50 — 25'75 gotówka, 20 proc. tary — incl. oło — na dworu; galicyjska 24'00 — 24'50 gotówka — 20 procent tary incl. podatki — na dworu; rumuńska w Wiedniu czyszona 24'75 — 25'25 gotówka — 20 proc. tary incl. podatki — w fabryce. Usposobienie bez zmiany. Brema. Za 50 kilogr. gotowa 8'40 marek. Tryest. Za 100 kilogr. gotowa 12'25 bez podatku.

Ostatnie wiadomości.

Piszą nam z Wiednia pod datą 2 b. m.

„Na dzisiejszem posiedzeniu Koła polskiego postanowiono głosować w Izbie poselskiej za przekazanym projektom rządowym o stanie wyjątkowym osobnej komisji, złożonej z 24 członków, a do komisji tej wybrać tych członków Koła, którzy należą do tej komisji parlamentarnej tj. pp. Czartoryskiego, Euz. Czerkawskiego, Grocholskiego, Jaworskiego i Smarzewskiego. Merytoryczne narady Koła nad temiż projektami odroczone są do chwili, gdy rząd w komisji Izby bliżej objaśni przyczyny, które go do ogłoszenia stanu wyjątkowego nakłoniły. Koło postanowiło wybrać do komisji przemysłowej p. Bilińskiego w miejsce p. Towarnickiego, który z niej wystąpił.

Jutro, w niedzielę, o godzinie 6 wieczorem Koło zbierze się znowu na posiedzenie, na którym weźmie pod narady nowelę o należytościach skarbowych.

Telegramy „Nowej Reformy“ (Prywatnie.)

Wiedeń, 4 lutego (C.). Na propozycję galicyjskiego Wydziału krajowego, uczynioną w myśl uchwały Sejmu, aby dla spraw galicyjskich szkół przemysłowych oznaczona była stała krajowa komisya, rząd w zasadzie przystał — ale zasięgnie jeszcze w tej sprawie opinii centralnej komisji dla spraw szkół przemysłowych austriackich, która w połowie lutego w Wiedniu się zbierze.

Wiedeń, 4 lutego (C.). Centralna komisya statystyczna wniosła do ministerstwa spraw wewnętrznych podanie, w którym użala się na spotrzegane nieraz a rażące błędy w statystycznych wykazach ludności galicyjskiej. Komisya prosi o uchylenie tego.

Wiedeń, 4 lutego. N. fr. Presse donosi, iż deputacyi gminy budziejewickiej, złożonej z posłów do Rady państwa Claudiego, Schiera i z adwokatów Rziehy, samych centralów niemieckich, proszącej ministra handlu, aby przy sposobności objęcia kolei Franciszka Józefa na rzecz państwa, urządź wyższą dyrekcję ruchu w Budziejewicach, minister przyrzekł, że uwzględni prośbę. Jeśli zaś zapewniono takie uwzględnienie życzeń przy kolei, która wychodzi z Wiednia i która corocznie dostaje z Wiednia subwencye, o ileż więcej zasługują na uznanie życzenia w sprawie kolei galicyjskich?

Wiedeń, 4 lutego. Tutejszy korespondent Standardu miał interwiew wczoraj z Taaffem o zarządzaniem stanem wyjątkowym. Taaffe oświadczył, iż rząd od dawna śledził agitacyę socjalistyczną i zebrał materiały, nie spieszył się jednak zbytbycznie z zarządzaniem wyjątkowych środków. Materiały zebrany tylko ponownie zostanie przedłożony komisji Izby poselskiej Skutki stanu wyjątkowego rozciągną się tylko na socjalistów. Szersze zastosowanie byłoby oburzającym nadużyciem, ubliżającym Taaffem.

Berlin, 4 lutego. Doniesienie tutejszych dzienników, iż cesarz austriacki z cesarzem wiedeńskim niedługo mają odwiedzić dwór berliński, jest bez wszelkiej podstawy. Jedynie król włoski przybędzie tu dnia 23 marca, na uroczyny cesarza Wilhelma.

Flota wojenna niemiecka ma być powiększoną kosztem 140 milionów marek. Tyle cała flota austriacka dotąd nie kosztuje.

Wiedeń, 4 lutego. Komisya przyjęła przedłożenie o stanowisku i zakresie działania państwowej izby obrachunkowej, wykluczając ustęp o nienuzasalności wiceprezydenta. Hausner obrany został sprawozdawcą komisji.

Paryż, 4 lutego. Temps powiada, że króleski jakże rząd poniosł w senacie i w Izbie, nie spodując wcale dymisji gabinetu. Przyjęcie wniosku Clemenceau nie może zmniejszyć powodzenia Ferry'ego, które osiągnął w czasie rozpraw nad ekonomicznym posiedzeniem.

Londony, 4 lutego. Znaczna liczba angielskich izby handlowych uchwaliła rezolucye, wyrażającą rząd do przedsięwzięcia środków ochronnych przeciw zarazie na bydło, oraz żądania, aby rezolucya izby gmin w sprawie ograniczenia przywozu bydła natychmiast została wykonana.

Londony, 4 lutego. Times dowiaduje się, iż rada ministrów, która we czwartek odbyła się w ministerstwie wojny uchwaliła zażądać od parlamentu dwu milionowego kredytu na postawienie przystani krajowych i kolonialnych na stopie obronnej.

Belgrad, 4 lutego. Z powodu niedozwolonej agitacyi wyborczej znowu wielu urzędników i nauczycieli ukarano.

Kair, 4 lutego. Nieprzyjacieli napadł dnia 2 b. m. na warowny obóz pod Suakim — po godzinie walki, w której utrzymany był gęsty ogień karabinowy, nieprzyjacieli musiał się cofnąć. Szesciu set żołnierzy murzyńskich odeszło, by połączyć się z Baker paszą w Trinkt. Garnizon Sinkatu zrobił wycieczkę w celu zabrania żywności i oddział furazujący został w pień wycięty przez nieprzyjaciół.

Kurs telegraficzny.

Table with 3 columns: Wiedeń 1 i 4 lutego 1884, 7 dnia poprzedniego, 7 dnia poprzedniego. Includes rates for banknotes, gold, and silver.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor

Dr. Adam Asnyk.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuki pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, w dni powszednie 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwizdzać można codziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich

Muzeum techn. ino-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte od jannia od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie

Kopalnie Wieliczki mogą być swiadczone w każdy wtorek, czwartek i sobotę, o g. 2 m. 45 po południu jeżeli zaś na który z dni tych święto przypada, swiadcza się liny w dniu następnym po święcie.

Table with 3 columns: Kraków, dnia 4/2, 100 rubli, 100 mar. Includes exchange rates and prices for various goods.

Table with 3 columns: Wiedeń, dnia 1/2, OBLIG. DŁUGU PAŃSTWA, OBLIG. KORONY WĘGERSKIEJ, OBLIG. INDEMNIZACYJNE. Includes financial data and interest rates.

Table with 3 columns: RÓŻNE INNE POŻYCZKI, LISTY ZASTAWNE, OBLIGACJE PIERWSZEŃSTWA EOLE. Includes various financial instruments and their values.

Table with 3 columns: Lw. Czer. z 1872 306 złr. na złr. 100, Moraw.-Szl. C.-B. 300 złr. na 100, Rudolfa na 300 złr. Includes bank and financial data.

Table with 3 columns: AKOYE KOLEJOWE, AKOYE BANKOWE, AKOYE WAGOWE. Includes rates for various railway and bank services.

